
E
ED]

és pa Prefeitura CHunicipal de Três Barras do ParanáFr ESTADO DO PARANÁ

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
EXECUÇÃO DE OBRAS EM REGIME DE EMPREITADA
POR PREÇO GLOBAL Nº 111/2024, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO
PARANÁ E A EMPRESA CONSTRUTORA DE OBRAS
CONSKOVA LTDA, ORIGINÁRIO DA CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 05/2024.

Pelo presente Termo, de um lado o MUNICIPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, pessoa
jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Brasil, 245, centro, Três Barras do
ParanáfPR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJIMF) sob o nº
78.121.936/0001-68, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, abaixo assinado, Sr. GERSO
FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado, odontólogo, portador do CPFIMF nº 409.886.600-59 e
Carteira de Identidade nº 902.308.139-1 SSPIRS, residente e domiciliado nesta cidade de Três
Barras do ParanálPR, doravante designado CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa
CONSTRUTORA DE OBRAS CONSKOVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na
Avenida Brasil Nº 124, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o Nº
04.877.915/0001-30, neste ato representada por Sr. DALVO KOERICH JUNIOR, brasileiro, casado,
Engenheiro Civil, residente e domiciliado a Avenida Brasil, Nº 124, Centro, Três Barras do
ParanáiPR, portador do RG Nº 5.742.546-2 SSPIPR e CPF Nº 007.138.249-64, doravante designadaCONTRATADA;

O presente Termo Aditivo será firmado com fulcro no art. 124, |, "b” e Art. 125 da Lei nº
14.133/2021, para aumento de meta, tendo em vista alterações necessárias no projeto inicial,
objetivando maior qualidade na obra contratada. Conforme dispõe:

“Ar, 124, Os contratos regidos por osta Lei poderão ser alterados, com as
devidas justificativas, nos seguintes casos:
1 unilateralmente pela Administração:
b) quando for necessária a modificação do valor contratus! em decorrência de
acróscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por
esta Lei
Ant 125 Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso | do caput do art
124 desta Lei, o contratado sorá obrigado a aceilar, nas mesmas condições
contratuais, acráscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do
valor incial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos serviços ou
nas compras, e, no caso do reforma de edifcio ou de equipamento, o limite
para Os acréscimos será de 50% (cinquenta por cento) -

CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA
2.1. O ato administrativo pretendido pode ser praticado sem maiores entraves, porquanto:
Durante a execução da obra, foi constatada a necessidade de execução de volume maior de
movimentação de terra em relação ao previsto em planilha orçamentária contratada, para atender as
demandas do sistema de drenagem que por sua vez, foi redimensionado, tendo sua extensão
aumentada.
Do mesmo modo, nos acessos aos imóveis localizados nas proximidades da pista de caminhada
executada, a base de brita graduada do pavimento foi executada com espessura maior do que a
prevista em projeto, de acordo com o Método de Dimensionamento de Pavimento Flexive! adotado
pelo Dnit, por se tratar de uma área de acesso de veículos e por consequência receber amior
carregamento que as áreas de tráfego de pedestres, Rs

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR ] / Y/



Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

3.1, O valor certo do contrato que era de R$ 430.000,00 (Quatrocentos e trinta mil reais), deverá
ter acrescido em seu valor total o percentual 23,55% a título de aumento de meta, ou seja R$
101.266,06 (Cento e um mil duzentos e sessenta e seis reais e seis centavos), assim a clausula
quarta do contrato passa a ter a seguinte redação:

“CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR
ARTIGO 92, INCISO V

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O valor global para a execução dos serviços é de R$
531.266,08 (Quinhentos o trinta e um mil duzentos e sessenta o sis reais e seis
centavos), daqui por diante denominado VALOR CONTRATUAL. Os custos estão

previstos em planilhas constando no processo acima citado e arquivada no mesmo.

CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO
4.1. As demais cláusulas e condições ajustadas no instrumento ora aditadas permanecem
inalteradas, desde que compativeis, sendo ratificadas neste ato pelas partes contratantes.

E por estarem as partes em pleno acordo em tudo que se encontra disposto nesse termo,
assinam-no na presença de duas testemunhas, em duas vias de igual teor e forma, destinando uma
via para cada uma das partes,

Três Barras do Paraná, 28 de janeiro de 2025.

CONSKOVA LTDA
DALVO KOF
Representante Legal
CONTRATADA

Testemunhas:

4“
Nome:
cpr:



ESTADO DO PARANÁ

ia/ Prefeitura Municipal de Brês Barras do Paraná
Ra CAPITAL DO FEIJÃO

ROCURADORIA JURÍDICA

Objeto: PARECER

A espécie: aumento de meta - Secretaria Viação e Obras

Controtado: Construtora de Obras Conskova Ltda., CNPJ nº
04.877.915/0001-30

Do Direito
Encontra lastro jurídico no artigo 124, I, “a”, da Lei 14133/21, bem

como, é óbvio, na Constituição Federal, artigo 37, caput.

Do Parecer
De se observar que a Administração Municipal requereu o acréscimo de

meto conforme o parecer da engenheira responsável sra. Camila Cristina
“Theiscn, in verbis:

m anális fido de ADITIVO DE META solicitado pela ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL da obra de EXECUÇÃO DE PISTA DE CAMINHADA DE ACESSO AO

CEMITÉRIO MUNICIPAL. localizado no município de Três Barras do Paraná, em análise a

planíls orçamentária apresentada, venho através deste parecer informar que se faz
neces vio o acréscimo de meta. por conta de alterações no objeto, feitas no decorrer da
execução ocasionando acrésci serviços e materiais não previstos inicialmente.

rante a execução d foi constatada a necessidade de execução de volume
moviment a em relação ao previsto em planilha orçamentária contratada,
der as demai stema de drenagem, que por sua vez, foi redimensionado,
extensão aume

Jo mesmo modo. nos acessos uos imóveis localizados nas proximidades da pista de
ita sraduada do pavimento foi executada com espessuracaminhdu executad



ESTADO DO PARANÁ
Prefeitura Municipal de Brês Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

Pavis: nto Flexível adotado PNI, proposto pelo Eng. Murilo Lopez de Souza, através
das diretrizes propostas pela Prefeitura Municipal de São Paulo na instrução de projeto IP-04
= Instrução para Dimensionamento de Pavimentos Flexíveis para Tráfego Leve e Médio, por
se tratar de uma área de veículos, e por consequência receber maior carregamento
que so ircas de

dos us so ditivo de meta deste empreendimento, assim como o
ário « os quantitativos. podem ser visualizados em planilha orçamentária existente

o a este documento.

ENS ADICIONADOS/GLOSADOS

ORLICIHADO R$ 430.000,00
ADICIONADOS . R$ 101.266,06 | 23,55%

o R$531,266,06 -

mportante que se laçu o aditivo de acréscimo de meta para que a obra mantenha o
cabarnento previsto em projeto e pata garantir a funcionalidade da obra.

Jesta forma, opinamos favoravelmente ao Aditivo de Acréscimo de Meta.

Três Barras do Paraná, 17 de Janeiro de 2025.

nila Cristina Theisen
nheira Civil

CREA-PR 184.633/D

nte o descritivo acima apontado, entende esta Assessoria Juridica,
ser vel

2ós, o envio para apreciação do Chefe do Executivo, já que dele é a
polar final

Três Barras do Páraqá, 27 de janeiro de 2025.

AP NROR quer RAR “OAR/PD nº 21228



CONT
CAMIN

193

ESTADO DO PARANÁ
Prefeitura Municipal de Brês Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

“SSUNTO: ANÁLISE DE SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE META DA
tPAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR OBRA DE PISTA DE
ADA EM ACESSO AO CEMITÉRIO MUNICIPAL NA PR-471, KM
ARM 194 137M

UNICÍPIO: TRÊS BARRAS DO PARANÁ-PR;
NALIDADE DA OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE PISTA DE CAMINHADA:

RGÃO RESPONSÁVEL: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ;
PERESSADO: CONS IRUTORA DE OBRAS CONSKOVA LTDA:
VA: 17/01/2025
*GENHEIRO RESPONSÁVEL PELA ANÁLISE: CAMILA CRISTINA

CREA-PR 184.633/D)
ONTRATO: 111/202.
CITAÇÃO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 05/2024;

úlise ao pedido de ADITIVO DE META solicitado pela
AÇÃO MUNICIPAL da obra de EXECUÇÃO DE PISTA DE

DE ACESSO AO CEMTÉRIO MUNICIPAL, localizado no município

lise a planilha orçamentária apresentada, venho através
formar que se fz necessário o acréscimo de meta, por conta de alterações

no decorrer da execução ocasionando acréscimo de serviços e materiais
os inicialmente

irante a execução da obra. foi constatada a necessidade de execução de volume
movimentação de terra em relação ao previsto em planilha orçamentária
para atender as demandas do sistema de drenagem, que por sua vez, foi

onado, tendo sua extensão aumentada



mesmo modo. nos acessos aos imóveis localizados nas proximidades da pista
da executada. Je brita graduada do pavimento foi executada com

do qu a em projeto, de acordo com o Método de
ento de Pavimento | lexivel adotado pelo DNIT, proposto pelo Eng. Murilo

Souza. atra divetzes propostas pela Prefeitura Municipal de São Paulo
jo de projeto IP-04 — Instrução para Dimensionamento de Pavimentos Flexíveis

* € Médio. por se tratar de uma área de acesso de veículos, e por
ceeber maior carregamento que as áreas de trafego de pedestres.

itens inclusos no aditivo de meta deste empreendimento, assim como o
= 08 quantitativos m ser visualizados em planilha orçamentária

em anexo

CIONADOS/GLOSADOS
LICITADE R$ 430.000,00430.000,00 [100% |
ADICIONADOS E inaeo FEaa 23,55%
o R$ 531,266,06

ante que se faça o aditivo de acréscimo de meta para que a obra mantenha
mento previsto o é para garantir a funcionalidade da obra.

sta lorma, opina avoravelmente ao Aditivo de Acréscimo de Meta.

Três Barras do Paraná, 17 de Janeiro de 2025.

Sonia Sinsuro
Camila Cristina Theisen

Engenheira Civil
REA-PR 184.633/D



MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
PLANILHA DE SERVIÇOS - ADITIVO DE META

ESPN PRETOS DO SANA DO PARAR USADO NOTAR ER
oouanação: aa toMormmom arsarsce| rovisa

EE ES DE]
ATA AGE RTAC DER E
foxzaDo esguaero Jenf2

CTA vd GONE

comsoaa
cara aeppnunave cação agem

caju asc: SST E RE”
ua mama do amo) cm cod

asRAÇÃO, tes pr E] E)
E)

aEi E

meaive ve ecução:



Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº111/2024
Partes: Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁContratada: CONSTRUTORA DE OBRAS CONSKOVA LTDA - CNPJ Nº 04.877.915/0001-30
Objeto: O presente Termo Aditivo será firmado com fulcro no art. 124, 1, "b” é Art, 125 da Lei nº 14.133/2021,
para aumento de meta, tendo em vista alterações necessárias no projeto Inicial, objetivando maior qualidade
na obra contratada
Valor inicial: R$ 430.000,00 (Quatrocentos e trinta mil reais)
Valor do Aditivo de Meta: R$ 101.266,06 (Cento e um mil duzentos e sessenta é seis reais e seis centavos)
Valor Total: R$ 531.266,06 (Quinhentos e trinta e um mil duzentos e sessenta e seis reais e seis centavos).
Percentual acrescido: 23,55%
Ficam ratificadas as demais exigências do Contrato.
Data: 28/01/2025.
Concorrência Eletrônica nº 05/2024.



Paraná , 29 de Janeiro de 2025 + Diário Oficial dos Municípios do Paraná » ANO XIII Nº 3204
O deslocamento para o final da lista de classificação da Candidataaprovada no Concurso nº 001/2025, em seu respectivo cargo.
MÉDICO
Camitcação —TRm ]G avos 5
Fica a candidata acima descrita passando a figurar como último nalista classificatória
Gabinete do Prefeito Municipal, em 28 de janciro de 2025,
GERSO FRANCISCO GUSSOPrefeito

blicado por:
Marlice Cristina Mariano

Código Identificador: 99D42FE
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÃ

TERMO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nºcamas
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, Sr.GERSO FRANCISCO GUSSO, no uso de suas atribuições legais éem conformidade com o disposto na Lei Federal nº 14.135/2021,
especialmente no Artigo 71, bem como com base nos princípios daJegalidade, eficiência e transparência que norteiam a administração
pública, resolve:
CONSIDERANDO o vicia insanável identificado na especificaçãodos itens a serem adquiridos no âmbito do Pregão Eletrônico nº63/2024, comprometendo a eficiência e a transparência do
procedimento licitatório;
CONSIDERANDO que todas as empresas participantes einteressadas foram devidamente notificadas sobre a referido vício,senda concedido um prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventuaismanifestações;
CONSIDERANDO a inexistência de manifestaç
dos interessados no prazo estabelecido;
RESOLVE

formais por parte

ralmente o Pregão Eletrônico nº 63/2024, em razão dovício insanável na especificação dos itens, o que inviabiliza acontinuidade do certame nos moldes originalmente conduzidos.
Determinar 0 reaprovei dos atos válidos já praticados noâmbito do Pregão Eletrônico nº 63/2024 para a instauração de umnovo processo licitatório, observando os principios e diretrizes da Leinº 14,133/2021, de forma a assegurar a celeridade e a eficiência na
condução da nova licitação,
Três Barras do Paraná, 02 de janeiro de 2025
GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal de Três Barras do Paraná

Publicado por:
Carlos Sniezko

Código Identificador:6CB62EA4
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

PORTARIA Nº1153/2025
PORTARIA Nº1153/2025
Data 27.01.2024

Súmula. Transfere lotação e concede adicional de
insolubridade a servidora efetiva municipal e dá
outras providências

GERSO FRANCISCO GUSSO, Prefeito Municipal de Três Barras
do Paraná, Estado do Paraná, no usa de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei,
RESOLVE:
Art, 1º, Fica transferida a lotação da servidora efetiva municipal,conforme abaixo relacionada, já na lotação em que se encontra:

Auxiliar de Serviços Gerais 40h

Art, 2º, Fica concedido adicional de insalubridade, com base emEstudo do Caso realizado no quadro de servidores deste Município,definido no Programa de Prevenção de Riscos Ambientais — PPRA éLaudo Técnico das Condições Ambientais do Trabalho
LICATIZO22 e de acordo com a Lei Municipal 2433/2023, deOsúzanas
Art, 3º, Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação,revogadas as disposições em contrário
Gabinete do Prefeito Municipal de Três Barras do Paraná, eim 27 dejameiro de 2025,
GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Martice Cristina Mariano

Código Identificador:D942C644
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

'XTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 11/2024

Partes: Contratante: MUNICÍPIO DEPARANÁ,
Contratada: CONSTRUTORA DE OBRAS CONSKOVA LTDA -CNPI Nº 04.877.915/0001-30

BARRAS DO

Objeto: O presente Termo Aditivo será fi
124, 1,” e Am, 125 da Lei nº 14,133
tendo em viste alterações nes

do com fulero no ar
árias no projeto inicia, objetivando

maior qualidade na obra contratada.
Valor inicial: R$ 430.000,00 (Quatrocentos e trinta mil reais)Valor do Aditivo de Meta: RS 101.266,06 (Cento e um mil duzentos esessenta e sis reis e seis centavos)
Valor Total: R$ 531.266,06 (Quinhentos  trinia é um mil duzentos e
Percentual acrescido: 23,5
Ficam ratificadas as demais exigências do Contrato,
Data: 28/01/2025
Concorrência Eletrônica nº 05/2024

Publicado por:
Vanessa MacagranCódigo Identificador:SD6! FDBB

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
DECRETO Nº 6214/2025

Data: 28/01/2025
MULA: Declara

excepcionalidade nos serviços de Educação do
município de Três Barras do Paraná, e dá outrasprovidências

iluação de emergência e

GERSO FRANCISCO GUSSO, prefeito municipal de Três Barras
do Paraná, estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe sãoconferidas por lei
Considerando a solicitação da Secretária Municipal de Educaçánº 06/2025 e 20/01/20:DECRETA:
Art. 1º, Fica declarada situação de emergência e excepeionalidade nos
serviços de educação do municipio de Três Barras do Paraná e
autoriza o chamamento extra ao Concurso Público nº 001/2023, Editalnº 001/2023, de 01 Auxiliar do Serviços Gerais 40 hotas
Art, 2º, Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
Tevogadas as disposições em contrário,
Gabinete do Prefeito Municindi de Tras acsé só pis:

01


